Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-16032018167

ANO II, Nº 99, PAÇO DO LUMIAR-MA, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018 EDIÇÃO DE HOJE: 3 PÁGINAS

SUMÁRIO
GABINETE DO PREFEITO
PORTARIAS
PORTARIA Nº 173, de 28 de FEVEREIRO de 2018  ........................... 1

PORTARIA Nº 228, DE 09 DE MARÇO DE 2018  .............................. 1

PORTARIA Nº 232, DE 12 DE MARÇO DE 2018  .............................. 1

LICITAÇÕES
AVISO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  .............................................. 2

PREGÃO PRESENCIAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2018  ........................................ 2

TOMADA DE PREÇO
TOMADA DE PREÇO N°: 001/2018  ......................................... 2

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 173, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA Nº 173, de 28 de FEVEREIRO de 2018.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO de Coordenador da Secretaria
Municipal de Planejamento e Articulação Governamental do
Município de Paço do Lumiar/MA.

O PrefeitO Municipal de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica
do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º  EXONERAR  LUCIANO  RICARDO  TARGINO  BASTOS,
inscrito  no  Cadastro  Nacional  de  Pessoas  Físicas  –  CPF  nº
152.130.803-91,  do  cargo  em  comissão  de  COORDENADOR,
simbologia  DAS-2,  vinculado  a  Secretaria  Municipal  de
Planejamento  e  Articulação  Governamental.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data de sua assinatura, revogando-se
as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpre-se.
GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO,  AOS  VINTE  E  OITO  DIAS  DO  MÊS  DE
FEVEREIRO DO ANO DE 2018.

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 228, DE 09 DE MARÇO DE 2018

PORTARIA Nº 228, DE 09 DE MARÇO DE 2018.

Dispõe sobre EXONERAÇÃO a pedido da Servidora Municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR,  Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais e em conformidade
com artigo 80, inciso v, da Lei Orgânica do município de Paço do
Lumiar/MA e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.  1º.  EXONERAR,  a  pedido,  INGRID  PINHEIRO  ROCHA,
inscrita  no  Cadastro  Nacional  de  Pessoas  Físicas  –  CPF  nº
033.527.193-65  do  cargo  efetivo  de  FISCAL  DE  OBRAS,
vinculado a Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Art.2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo  seus  efeitos  à  data  da  solicitação  do  servidor
(01.03.2018)

Publique-se, registre-se e cumpre-se.
GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS NOVE DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO
DE 2018.

Domingos Francisco Dutra Filho

Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 232, DE 12 DE MARÇO DE 2018

PORTARIA Nº 232, DE 12 DE MARÇO DE 2018.

Dispõe  sobre  a  EXONERAÇÃO  de  Assessor  Jurídico  da
Secretaria  Municipal  de  Planejamento  e  Articulação
Governamental do Município de Paço do Lumiar e da outras
providências.

O  PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR,  Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais e em conformidade
com artigo 80, inciso v, da Lei Orgânica do município de Paço do

 2 Quinta-Feira, 15 - Março - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-16032018167

Lumiar/MA e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.  1º  EXONERAR  MYRLLA  CUNHA  GOMES,  inscrita  no
Cadastro Nacional de Pessoas Físicas – CPF nº 041.996.543-21,
do  cargo  em comissão  de  ASSESSOR JURIDICO simbologia
DAS-3,  vinculado  a  Secretaria  Municipal  de  Planejamento  e
Articulação Governamental.

Art.2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data da assinatura, revogando-se as
disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpre-se.
GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS DOZE DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO
DE 2018.

Domingos Francisco Dutra Filho

Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

AVISO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

            A Secretaria Municipal de Administração e Finanças do
município de Paço do Lumiar - MA, no uso de suas atribuições
legais, e, considerando o Disposto no Art. 43, VI, da Lei Federal
Nº: 8.666/93 e suas alterações posteriores,
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a Tomada de Preço N°: 001/2018, por estar
de acordo com a legislação em vigor.
Art.  2º  -  Homologar  ao  seguinte  proponente:  COTRAL  –
CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES DO MARANHÃO LTDA -
EPP, no valor de R$ 251.848,19 (duzentos e cinquenta e um
mil, oitocentos e quarenta e oito reais e dezenove centavos).
Art. 3º - Determinar as providências cabíveis para o cumprimento
do presente termo.
Art. 4º - Determinar ao Setor Contábil, a emissão do respectivo
Empenho e Ordem de Pagamento.
REGISTRE-SE,
CUMPRA-SE.
A Secretaria Municipal de Administração e Finanças, ao décimo
quinto dia do mês de março do ano de dois mil e dezoito.

Neusilene Nubia Feitosa Dutra

Secretária Municipal de Administração e Finanças

PREGÃO PRESENCIAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2018

AVISO DE LICITAÇÃO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO - SRP

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 521/2018 – CPL

A  Pregoeiro  da Prefeitura  de Paço do Lumiar  –  MA,  torna
público  para  conhecimento  dos  interessados  que  realizará  às
09h00min do dia 27/03/2018, na sede da Comissão Permanente
de Licitação – CPL na Av. 13, quadra 132, n° 18, Maiobão, no
prédio da SEMAF em Paço do Lumiar-Maranhão, licitação na
modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor preço por Lote,
objetivando  o  Registro  de  Preços  de  interesse  da  Prefeitura
Municipal  de  Paço  do  Lumiar ,  para  futura  e  eventual
Contratação de empresa para Aquisição de Coleção de Livros
Didáticos  de  Língua  Portuguesa  e  Coleção  de  Livros
Didáticos de Matemática, para alunos do Ensino Infantil de 4 e
5 anos, 1º ao 5º ano do Ensino Fundamental, e do 6º ao 9º
anos do Ensino Fundamental  em atendimento a Secretaria
Municipal de Educação de Paço do Lumiar/MA,, na forma da
Lei Federal nº 10.520/2002, do Decreto Federal nº 3.555/2000,
da  Lei  Complementar  nº  123/2006,  alterada  pela  Lei
Complementar  n°  147,  de  7  de  agosto  de  2014,  Decreto
Municipal  nº  3090/17  e  Decreto  Municipal  nº  3091/2017,
aplicando  subsidiariamente  a  Lei  Federal  nº  8.666/1993  e
demais normas regulamentares pertinentes à espécie. O Edital
e seus anexos estão à disposição dos interessados na página
www.pacodolumiar.ma.gov.br  ou  na  sede  da  Comissão
Permanente de Licitação - CPL, situada na Av. 13, quadra 132,
n° 18, Maiobão, Paço do Lumiar, Maranhão, Brasil, de segunda
a sexta-feira, no horário de 8h às 14h. Informações adicionais no
mesmo endereço.

Paço do Lumiar – MA, 15 de março de 2018.

Marianna Rebecka Guimarães Bezerra
Pregoeira

TOMADA DE PREÇO

TOMADA DE PREÇO N°: 001/2018

TERMO ADJUDICATÓRIO
TOMADA DE PREÇO N°: 001/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 3975/2017

O  Presidente  da  Comissão  Permanente  de  Licitação  -  CPL
adjudicou o objeto da licitação, para contratação de empresa
para execução dos serviços de pavimentação asfáltica em
AAUQ (Areia Asfaltiva Usina à Quente), para manutenção da
infraestrutura da malha viária desta cidade, de interesse da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Urbanismo, Transporte
e  Trânsito  -  SINFRA,  em  favor  da  empresa  COTRAL  –
CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES DO MARANHÃO LTDA -
EPP no valor de R$ 251.848,19 (duzentos e cinquenta e um mil,
oitocentos e quarenta e oito reais e dezenove centavos), por
ter proposta com o preço abaixo do máximo estimado.

Paço do Lumiar – MA, 15 de março de 2018.

Taylor Froes Santos Junior

Presidente da CPL

 3 Quinta-Feira, 15 - Março - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-16032018167

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 695/2017

Praça Nossa Senhora da Luz,Centro, 01
CEP: 0000-000 - Paço do Lumiar-MA

www.pacodolumiar.ma.gov.br

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues
Procurador Geral do Município

 DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira -
ICP

http://www.pacodolumiar.ma.gov.br

		2018-03-15T21:15:55-0300
	MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173